iniciales ejercería sobre los dos indicadores de rentabilidad: el Valor Actual Neto (VAN) y la Tasa
Interna de Rentabilidad (TIR).

• El análisis debe llevarse a cabo considerando tanto el ámbito del análisis financiero como el del
económico.

La metodología propone llevar a cabo por defecto un análisis de sensibilidad base. Con ello busca asegurar
la mayor aplicabilidad práctica posible, sin perder el rigor metodológico de las Guías al uso en la Unión
Europea.

Análisis de sensibilidad base

En él se consideran por defecto dos variables críticas y sobre ellas se realizará un análisis de elasticidad de
los indicadores de rentabilidad. Siguiendo las recomendaciones de la metodología se han identificado dos
variables críticas relacionadas con la demanda y los costes de inversión:

• Evolución demanda de tráfico: Para su análisis se ha aplicado una variación porcentual sobre el
crecimiento base de tráfico.

• Valor total coste de inversión: Para su análisis se ha aplicado un incremento/decremento porcentual
sobre el valor base considerado.

A continuación, se muestra el resultado del análisis de sensibilidad:

Ø VARIABLE CRÍTICA: DEMANDA

  Base Optimista  Pesimista
VARIABLE CRÍTICA
Tráfico (pp s. crecimiento base)  0 pp  0,25 pp  -0,25 pp
INDICADORES DE RENTABILIDAD (financiera y económica)
VANF (I)- Aut. Portuaria  123,8 M€ 145,3 M€ 94,8 M€
TIRF (I)- Aut. Portuaria  4,4% 4,7% 4,2%
VANF (I)- Op. partícipe  820,6 M€ 899,2 M€ 449,3 M€
TIRF (I)- Op. partícipe  7,0% 7,4% 5,7%
VANF (C)-Aut Portuaria  64 M€ 77,7 M€ 50,3 M€
TIRF (C)-Aut Portuaria  6,8% 7,2% 6,5%
VANF (C)-Op. partícipe  185,3 M€ 226,2 M€ 44,2 M€
TIRF (C)-Op. partícipe  10,3% 10,9% 8,2%
VANE (I)  3206,5 M€ 4990,9 M€ 909,6 M€
TIRE (I)  12,1% 15,9% 6,8%

Tabla 42 Análisis de sensibilidad. Demanda. Fuente: elaboración propia

Ø VARIABLE CRÍTICA: COSTES DE INVERSIÓN

  Base Optimista  Pesimista
VARIABLE CRÍTICA
Costes de Inversión (% s.€ base)  0% -10% 10%
INDICADORES DE RENTABILIDAD (financiera y económica)
VANF (I)- Aut. Portuaria  123,8 M€ 160 M€ 87,7 M€
TIRF (I)- Aut. Portuaria  4,4% 5,0% 3,9%
VANF (I)- Op. partícipe  820,6 M€ 906,8 M€ 734,3 M€
TIRF (I)- Op. partícipe  7,0% 7,6% 6,5%
VANF (C)-Aut Portuaria  64 M€ 88 M€ 40 M€
TIRF (C)-Aut Portuaria  6,8% 7,8% 6,1%
VANF (C)-Op. partícipe  185,3 M€ 233,9 M€ 136,6 M€
TIRF (C)-Op. partícipe  10,3% 11,3% 9,4%
VANE (I)  3206,5 M€ 3307,8 M€ 3105,2 M€
TIRE (I)  12,1% 12,9% 11,5%

Tabla 43 Análisis de sensibilidad. Costes de inversión. Fuente: elaboración propia

En las tablas anteriores se observa que la variable más critica es la proyección de demanda, puesto que
una pequeña variación conlleva grandes variaciones en la rentabilidad del proyecto. Aunque par el caso
que nos ocupa, en las dos variables críticas la aplicación del valor pesimista no supone que el proyecto no
esté dentro de los rangos de aceptabilidad. Por lo tanto, el proyecto de inversión portuaria es viable
económica y financieramente para ambos agentes, aunque las condiciones previstas inicialmente varíen

[…]

Variación del Excedente CLIENTES (Barcelona) (incl. Efectos Op.Terrestres)

460.526.341 € 458.669.508 € 456.821.956 € 454.983.683 € 453.154.690 € 451.334.975 € 449.524.538 €

Variación del Excedente CLIENTES (Castellón) (incl. Efectos Op.Terrestres)   111.205.439 € 110.757.061 € 110.310.924 € 109.867.028 € 109.425.372 € 108.985.957 € 108.548.782 €

TOTAL Variación del Excedente TOTAL

670.279.967 € 668.016.636 € 665.765.001 € 663.525.062 € 661.296.819 € 659.080.271 € 656.875.416 €

Estudio de viabilidad de la nueva terminal portuaria de contenedores en la dársena norte del Puerto de Valencia mediante la metodología MEIPOR

 ANEJO 17.- VARIACIÓN DEL EXCEDENTE TOTAL | 173

Estudio de viabilidad de la nueva terminal portuaria de contenedores en la dársena norte del Puerto de Valencia mediante la metodología MEIPOR

 ANEJO 18.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD | 174

ANEJO 18.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

Estudio de viabilidad de la nueva terminal portuaria de contenedores en la dársena norte del Puerto de Valencia mediante la metodología MEIPOR

 ANEJO 18.- ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD | 175

B. CÁLCULOS

Base Base Optimista Tráfico Pesimista Tráfico 1 Optimista C. inv Pesimista C. inv 1

Crecimiento de tráfico 0,0% 0,0% 0,25% -0,25% 0,0% 0,0%

Coste de inversión- % s/valor base 0% 0% 0% 0% -10% 10%

  Valores  Base Optimista Tráfico Pesimista Tráfico 1 Optimista C. inv Pesimista C. inv 1

VANF (I)- Aut. Portuaria  123,8 M€ 123,8 M€ 145,3 M€ 94,8 M€ 160 M€ 87,7 M€

TIRF (I)- Aut. Portuaria  4,4% 4,4% 4,7% 4,2% 5,0% 3,9%

VANF (I)- Op. partícipe  820,6 M€ 820,6 M€ 899,2 M€ 449,3 M€ 906,8 M€ 734,3 M€

TIRF (I)- Op. partícipe  7,0% 7,0% 7,4% 5,7% 7,6% 6,5%

VANF (C)-Aut Portuaria  64 M€ 64 M€ 77,7 M€ 50,3 M€ 88 M€ 40 M€

TIRF (C)-Aut Portuaria  6,8% 6,8% 7,2% 6,5% 7,8% 6,1%

VANF (C)-Op. partícipe  185,3 M€ 185,3 M€ 226,2 M€ 44,2 M€ 233,9 M€ 136,6 M€

TIRF (C)-Op. partícipe  10,3% 10,3% 10,9% 8,2% 11,3% 9,4%

VANE (I)  3206,5 M€ 3206,5 M€ 4990,9 M€ 909,6 M€ 3307,8 M€ 3105,2 M€

TIRE (I)  12,1% 12,1% 15,9% 6,8% 12,9% 11,5%

Estudio de viabilidad de la nueva terminal portuaria de contenedores en la dársena norte del Puerto de Valencia mediante la metodología MEIPOR

 ANEJO 18.- OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS) | 176

ANEJO 18.- OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS)

Estudio de viabilidad de la nueva terminal portuaria de contenedores en la dársena norte del Puerto de Valencia mediante la metodología MEIPOR

 ANEJO 18.- OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ODS) | 177

El objetivo del presente anejo es estudiar la relación existente entre el proyecto realizado y de los
siguientes Objetivos de Desarrollo Sostenible (“ODS”) de la Agenda 2030.